ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN ĐỨC THỌ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-NN

V/v tăng cường công tác phòng,

chống tai nạn, thương tích, đuối nước

trong mùa hè, đặc biệt là trẻ em tại

các hệ thống công trình thủy lợi

Đức Thọ, ngày            tháng           năm 2022

Kính gửi:

- Huyện đoàn, Hội LH phụ nữ, Hội Nông dân huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

- Giám đốc các HTX NN (Đơn vị thủy nông cơ sở).

Hiện nay đang là mùa hè nắng nóng, trên các hệ thống kênh mương, hồ

đập có tình trạng nhiều người dân, đặc biệt là trẻ em tự ý đến tắm và đã xảy ra

một số vụ tai nạn đuối nước, vì vậy để tăng cường công tác phòng, chống tai nạn,

thương tích, đuối nước trong mùa hè, đặc biệt là đối với trẻ em tại các hệ thống

công trình thủy lợi, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu UBND các xã, thị trấn, các

Hợp tác xã nông nghiệp quản lý, khai thác công trình thủy lợi; đề nghị các tổ

chức đoàn thể triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Đối với UBND các xã, thị trấn và các Hợp tác xã nông nghiệp (Đơn vị

thủy nông cơ sở):

- Tiếp tục triển khai các biện pháp tăng cường phòng, chống tai nạn,

thương tích, đuối nước trong mùa hè, đặc biệt đối với trẻ em tại các hệ thống

công trình thủy lợi đã được phân cấp quản lý, khai thác cho địa phương, đơn vị.

- Rà soát, cảnh báo hoặc can thiệp để loại bỏ những rủi ro, hiểm họa dẫn

tới nguy cơ tai nạn đuối nước tại các vị trí sông, hồ, ao, suối, đập, kênh, mương,

công trình công cộng, công trình xây dựng; thực hiện ngay các biện pháp khắc

phục, phòng ngừa, cảnh báo, nhắc nhở, bảo đảm môi trường sống an toàn cho trẻ

em.

- Tổ chức cắm biển, cử người thường trực, nhắc nhở, ngăn người dân vào

khu vực công trình thủy lợi tắm, bơi đặc biệt là vào các thời điểm công trình thủy

lợi đang vận hành, dòng nước chảy xiết, nguy hiểm cho người dân.

2. Đối với Huyện đoàn Đức Thọ, Hội Liên hiệp phụ nữ huyện, Hội Nông

dân huyện:

- Tăng cường tuyên truyền, vận động hội viên, phối hợp với chính quyền

các cấp, các đơn vị quản lý các công trình thủy lợi để thực hiện các nội dung về

công tác phòng, chống tai nạn, thương tích, đuối nước trong mùa hè, đặc biệt là

đối với trẻ em tại các hệ thống công trình thủy lợi.

- Huyện đoàn Đức Thọ phối hợp các địa phương, đơn vị, các trường học

trên địa bàn tăng cường mở các khóa học bơi ngắn hạn cho trẻ em.

Yêu cầu các địa phương, đơn vị khẩn trương thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện (B/c);

- Các phòng: LĐ TBXH, GD&ĐT huyện;

- Lưu: VT, NN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Quang Tuấn

		ubductho@hatinh.gov.vn
	2022-07-20T14:52:38+0700

		ubductho@hatinh.gov.vn
	2022-07-20T14:52:58+0700

		ubductho@hatinh.gov.vn
	2022-07-20T14:53:16+0700

		2022-07-20T14:53:35+0700

		2022-07-20T14:53:52+0700